Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Reitoria

COORD DE GESTAO DE REGISTROS DE PRECOS

  TERMO N.º 2/2025 - CGRP-PRA/DAMS-PRA/DLA-PRA/PRA-RET/RET/IFSP

TERMO   DE  APOSTILAMENTO

À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 35/2024

PROCESSO ORIGINAL N°: 23305.022540.2023-10

PROCESSO DE REAJUSTE N°: 23305.015511.2025-63

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP

CONTRATADA: TECA EDUCACAO E TREINAMENTOS LTDA - CNPJ 50.108.014/0001-00

OBJETO DO CONTRATO: eventual aquisição de bens/serviços relacionados à tecnologia assistiva.

O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade reajustar os preços, tendo em vista o prazo transcorrido de 12 (doze) meses de
vigência da Ata de Registro de Preços (ARP) Nº 35/2024.

Considerando que, no período de junho de 2024 a maio de 2025, a variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA), apurado pelo IBGE, foi de 5,32%, aplica-se referido percentual para fins de atualização dos valores originalmente pactuados.

O valor unitário dos preços registrados na referida ARP será atualizado conforme demonstrado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO SUMÁRIA
UNIDADE DE

FORNECIMENTO

VALOR
UNITÁRIO

ATUAL

1º Reajuste IPCA
5,32 %

1

Treinamento Qualificação Profissional
(PROGRAMA DE CURSOS PARA
SENSIBILIZAÇÃO E ATENDIMENTO
DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Unidade R$ 200,00 R$ 210,64

Aos 16 dias do mês de julho de 2025, na sede da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, situada em Rua
Pedro Vicente n° 625, foi lavrado o presente TERMO DE APOSTILAMENTO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 35/2024, visando a
atualização dos valores unitários dos valores licitados, a partir do índice IPCA/IBGE, após 12 meses de contrato considerando as disposições
contidas no artigo Art. 25.§ 7º e § 8º  da LEI Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, os valores passam a vigorar a partir de julho de 2025.

Assinado eletronicamente

Davis Wilian Graciano de Toledo

Diretor de Logística e Aquisições

TERMO N.º 2/2025 - CGRP-PRA/DAMS-PRA/DLA-PRA/PRA-RET/RET/IFSP / pg. 1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Davis Wilian Graciano de Toledo , DIRETOR(A) - CD3 - DLA-PRA, em 16/07/2025 11:59:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

991483
e262ffd523

  TERMO N.º 2/2025 - CGRP-PRA/DAMS-PRA/DLA-PRA/PRA-RET/RET/IFSP

TERMO N.º 2/2025 - CGRP-PRA/DAMS-PRA/DLA-PRA/PRA-RET/RET/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: